⁷¹ Cf. *supra* n. 46. Je remercie Laure Verdon de m'avoir fourni cette précision. Il est possible que d'autres exemples se trouvent dans le Comtat qui est la première région de l'espace provençal à avoir reçu cette *forma*.

⁷² Cabris : Paul Senequier, *op. cit.* p. 24. Mimet : Noël Coulet, « Mort et résurrection d'un village », *art. cit.*, p. 424.

⁷³ AD BDR, 308 E 295, f. 223 sv, 17 décembre 1508 ; 308 E 440 ; n. f., 8 juin 1509.

⁷⁴ AD Var, 3 E 95, f° 318 sv. La date de l'acte d'habitation établi à Aix par le notaire Claude Gautier n'est pas indiquée. Les écritures de ce notaire sont conservées à partir de 1506. Jean-Jacques Letrait, dans la chronologie des actes d'habitation qu'il publie, *art. cit.* p. 212, situe le repeuplement du Tholonet en 1520 en donnant comme référence ces actes notariés.

⁷⁵ Noël Coulet, « Encore les villages disparus dépeuplement et repeuplement autour d'Aix-en-Provence, xive-xve siècles », dans *Annales ESC*, 1973, p. 85-111.

⁷⁶ Frédéric Mireur, « Essai de fondation de Sainte Maxime (Var) 1557 », dans *Bulletin de la société d'études scientifiques et archéologiques de Draguignan*, 1918, p. 81.

là, en 1514⁷⁷.

PIÈCES JUSTIFICATIVES

On trouvera ci-après, extraits du document établi par le notaire aixois Jean Borrilli (AD BDR, 308 E 601, f. 50v-56v), le texte de la convention avec les clauses de l'acte d'habitation et le procès-verbal de la prestation du serment et de l'hommage.

1) Acte d'habitation

Transactio sive conventio facta inter nobilem Jacobum de Rosseto de Aquis, dominum castri de Vellaussio, et certos homines in ipso castro habitare volentes.

Anno a nativitate Domini M^o quingentesimo primo, indictione quarta, die mercuri septimo mensis aprilis, pontificatus Alexandri pape sexte anno nono, notum sit etc. quod, cum castrum de Vellaussio, Arelatensis diocesis, longe retroactis temporibus, tam propter guerras quam etiam mortalitates que sepius ac multipliciter hanc patriam Provincie afflixerunt, inhabitatum fuerit et adhuc existat, quod castrum de Vellaussio nobilis Jacobus de Rosseto civitatis Aquensis, dominus dicti castri de Vellaussio, habitare cupiat et intendat, ob quod, propter habitationem ipsam fiendam, infrascripti homines in ipso castro de Vellaussio habitare cupientes apud dictum castrum de Vellaussio personaliter se transtulerunt ad causam transigendi, conveniendi et concordandi cum dicto domino de Vellaussio de et super habitatione ipsa fienda in dicto castro de Vellaussio prout tam ipse dominus de Vellaussio quam infrascripti homines omnes simul concorditer premissa omnia asseruerunt fore vera in presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum.

Ecce quod nunc dictus dominus de Vellaussio nomine suo proprio ex parte una et infrascripti homines in dicto castro habitare cupientes, quorum nomina et cognomina sunt hec : primo videlicet magister Stephanus Nathe

⁷⁷ AD BDR, 309 E 426, f. 741-750.

sartor, Albertus Nathe, Jacobus Nathe junior, fratres, Ludovicus Veteribus, Jacobus Veteribus, Honoratus Bonijohannis, Laurencius Bonijohannis, magister Ludovicus Martini fusterius, Johannes Cassanhe, Jacobus Nathe senior filius Telme condam, Philipus Nathe ejus frater, Anthonius Lupi, Jacobus Lupi ejus filius emancipatus, Franciscus Crespi, Anthonius Nathe, magister Petrus Brigaci faber, Anthonius Brigacii ejus frater, Dominicus Martini, Johannes Aycardi, Anthonius Unde filius Ludovici, Anthonius Unde cardator lane filius Jacobi condam loci de Ciriana diocesis Albinguensi, Ciretus Ferrari, Baptista Ferrari ejus frater, Petrus Ferrari, Anthonius Coteingre, Jacobus Coteingre, Jacobus Clerici, Varetus Feraudi, Bernardus Abrigo, Raymundus Crani, Johanes Moriani, Jacobus Gauzelini, Anthonius Tharasqui, Benedictus Crani, loci de Bayardo diocesis Ventimiliensis, Jacobus de Loia ville Trachene, Philipus Robini loci de Maro predictae Albinguensis diocesis, Michael Ruffi, Petrus Ruffi, Guillelmus Ruffi ejus fratres, Raymundus Alamandi loci de Seliaco, Petrus Mense loci de Guilhestre, Petrus Episcopi loci de Arvio, Ebredunensis diocesis, Damianus Bossarini loci de Vallejuyna, Laurencius de Loia de Mimeto et Gaspardus Durandi castri de Ventabreno (f. 51) Aquensis diocesis, omnes simul unanimiter et concorditer nemine discrepante tam nominibus eorum propriis quam vice et nomine omnium aliorum in dicto castro de Vellaussio habitare volentium ex parte altera, bona fide etc. per se, suos heredes ac nominibus quibus supra ne in futurum lis seu controversia oriri contingat, interdictum dominum de Vellaussio seu ejus successores et dictos homines presentes et futuros ac universitatem dicti castri de Vellaussio et eorum successores super habitatione predicta fienda in dicto castro de Vellaussio et ejus territorio et districtu transegerunt, pepigerunt et convenerunt ac pactum, acordium et conventionem amicabilem firmam et irrevocabilem concorditer fecerunt in modum qui sequitur infrascriptum latius designatum et in vulgari descriptum in quadam magna parcella papiri per dictas partes tradita michi notario infrascripto in presencia testium subscriptorum cujusquidem parcellae papiri tenor sequitur et est talis :

Segon si las conventions et patis fachs entre lo noble Jaume de Rosset, senhor de Vellaus et los homes volens habitar al dich luoc de Vellaus.